<sup>6)</sup> Jean, sire de Krambourg, l'un des hommes d'État bernois les plus en vue de l'époque, était membre du Conseil. Il avait été avoyer à plusieurs reprises (1328, 1330, 1332) et avait été

de Gutuerii <sup>1)</sup> de Berno cum eorum bonis et comictiva, ad eorum requisitionem, a Berno usque ad Villam novam, et abinde iverunt ad dominum [comitem] apud Ripolas <sup>2)</sup> . . .  
XIII lib., XVI s. vien. eorundem.

## III.

In stipendiis ipsius baillivi, Hudrici Caillati, Johannis de Vileta, Johannis Giroudi, Johannis et Humberti de Lucingio, Francisci de Arnay, Bertoleti mistralis, Ansermoudi de Rovenon, Peroneti Patini, Perroudi de Lucingio, Johannoudi de Allio, Johannis et Girardi, scutiferorum domini abbatis Sancti Mauricii, Jaqueroudi Bonihospitis, Jaqueti de Turre, Perrini de Ripa, Jaqueroudi de Chillon, domini Jacobi de Gumens, militis <sup>3)</sup>, et novem sociorum secum cum armis, Johannis de Bossonens, filii baillivi Vuaudi <sup>4)</sup>, se quintodecimo cum armis, et ducebant omnes predicti triginta quinque equos magnos et octo curssarios pro quinque diebus quibus, de dicto mense februarii, vacaverunt ad conducendum predictos ambassiatores de Berno redeuntes de domino [comite], de Ripolis, per litteram domini de mandato data Ripolis die X<sup>a</sup> mensis februarii anno CCC<sup>o</sup> XXXVIII<sup>o</sup> quam reddit, et inceperunt dictum guidagium a villa Viviaci usque apud Bernum, incluso reditu . . . . . L lib., XV s. vien. predictorum.

## IV.

Libravit ad expensas Rodulphi de Bullo, Hudrici Caillati et duorum sociorum eques secum, missorum per dictum baillivum de mandato domini, ut dicit, dominis Gruerie <sup>5)</sup>,

mêlé de près aux arrangements intervenus entre Berne et les Weissenbourg. Suivant la *Chronique anonyme* (éd. Studer, p. 364—365; comp. Justinger, p. 85—86), c'est lui qui fut envoyé en mission auprès des Waldstätten, au moment de la bataille de Laupen, et qui obtint d'eux la promesse de secourir Berne. — Remarquez ces mots de la *Chronique* (p. 364): «Und won nu die von Bern also in grosser not bestanden warend, . . . . zwang si grosse sorge zu gedenken hin und har, wen si vinden möchtind, der inen ze statten käme etc. . . . La démarche faite auprès du comte Aimon n'est pas mentionnée, sans doute à cause de son résultat négatif.

<sup>1)</sup> Othon de Gutuerii est plus connu sous le nom de Otto Lampart; voy. son sceau pendant à un acte de 1334, *Fontes rer. Bern.*, t. VI, p. 148, n<sup>o</sup> 156. Dans un document de 1337, ses frères et lui sont désignés ainsi: «Gebrüdere Gutuerii von dem Castel, burgere zu Ast in Lamparten» (*ibidem*, p. 376, n<sup>o</sup> 388). Les Gutuerii d'Asti avaient acquis la bourgeoisie de Berne où ils s'étaient établis en qualité de banquiers. Othon était un des créanciers de Pierre de la Tour et des Weissenbourg, et, à ce titre, il avait joué un rôle important pendant les guerres de Berne dans l'Oberland. Voy. Wattenwyl, *loc. cit.*, p. 83 et suiv.

<sup>2)</sup> Ripaille, près Thonon. D'après le 1<sup>er</sup> volume des protocoles du notaire Antoine Besson (Arch. d'État, à Turin, *Protocoles ducaux, série camérale*, t. XXXVIII), le comte Aimon était à Ripaille dès le 8 janvier 1339 et il y séjourna au moins jusqu'au 30 mars suivant.

<sup>3)</sup> Vassal du comte de Savoie pour la seigneurie de Bioley-Magnoud. Voy. Martignier et de Crou-saz, *Dict. hist. . . . du canton de Vaud*, p. 409.

<sup>4)</sup> Il s'agit du bailli de Louis de Savoie pour la seigneurie de Vaud. La participation de cet officier à l'escorte semble indiquer que Louis de Vaud n'avait pas encore adopté une politique franchement hostile à Berne.

<sup>5)</sup> C'est-à-dire le comte Pierre III, alors régnant, et ses deux neveux, Pierre, sire de Vanel, et Jean, sire de Montsalvens. Le comté de Gruyère, les châteaux de Vanel et de Montsalvens relevaient de la suzeraineté de la Savoie (Hommage du 18 avril 1289, dans Cibrario et Promis, *Documenti*, . . . p. 224).

ad requirendum quod darent domino potestatem concordandi discordiam vertentem inter ipsos et illos de Blancocastro et de Berno <sup>1)</sup>, et ad hoc vacaverunt per quatuor dies <sup>2)</sup>.  
 . . . . . III s., VI den. gross. turon.

## V.

Libravit ad expensas Rodulphi de Bullo et unius socii secum missi per dictum baillivum Girardo d'Albel et domino Novicastro <sup>3)</sup>, ad requirendum ipsos ut ipsi consentirent quod dominus pacificaret questionem vertentem inter dictum Girardum et illos de Berno <sup>4)</sup>, et fuit responsum per dictum Girardum quod donec hoc procederet de imperatoris voluntate, a quo procedit negocium, hoc facere non posset, ut dicit, et hoc fuit antequam dictus baillivus et dominus Rodolphus de Blonay ivissent propter hoc versus dictum Girardum <sup>5)</sup>, et ad hoc vacavit per septem dies . . . . .  
 II s., VI den. gross. turon.

## VI.

Libravit ad expensas dicti Rodulphi de Bullo, Hudrici Caillati et quinque sociorum eques secum, cum armis, factas versus Paterniacum, Estavaye <sup>6)</sup>, Muratum et Bernum, ubi tramissi fuerunt per dictum baillivum ad procurandum expeditionem Jaqueti de Chaut de Paterniaco, capti per Jaquetum Rolini <sup>7)</sup>, et ad inquirendum apud Muratum super quibusdam injuriis factis ibidem, et hoc de ordinacione consilii domini et ad hoc vacaverunt per octo dies, ut dicit, et alloquantur de mandato domini relacione predicta, et tunc ex . . . . (?), ex injunctioe secreta dicti baillivi, munierunt turrim castri Murati usque ad adventum dicti baillivi ibidem, et hoc fuit de mense decembris anno CCC<sup>o</sup> XXXVIII<sup>o</sup> . . . . . VIII s. gross. turon.

<sup>1)</sup> Sur ce différend, voy. Wattenwyl, *loc. cit.*, p. 102—103.

<sup>2)</sup> Extrait non daté. Il est probable que cette démarche fut la conséquence de l'entrevue de Ripaille. Cependant il convient de remarquer que les articles insérés sous la même rubrique dans un compte, ne se suivent pas toujours dans l'ordre chronologique.

<sup>3)</sup> Le comte Rodolphe IV n'avait contre Berne que des motifs peu sérieux de plainte (*Conflictus Laupensis*, éd. Studer, p. 303); il était vassal de Louis de Savoie (*Fontes rer. Bern.*, t. VI, p. 296, n<sup>o</sup> 303, et p. 673, n<sup>o</sup> 692), et, par conséquent, arrière-vassal du comte Aimon. Voy. aussi, ci-dessus p. 180, la réserve en sa faveur faite par ce dernier dans la combourgeoisie bernoise de 1330.

<sup>4)</sup> Ci-dessus, p. 181, n. 3.

<sup>5)</sup> Le nom est peu lisible. — Cet article n'est pas daté; si la mission du bailli et de R. de Blonay auprès du sire de Valangin, à laquelle il est fait allusion ici, est celle mentionnée dans l'extrait n<sup>o</sup> I (ci-dessus, p. 181), il faudrait placer l'envoi de R. de Bulle dans les derniers mois de 1338; l'article qui suit dans le compte est de décembre 1338. — Remarquez la réponse caractéristique de Gérard de Valangin.

<sup>6)</sup> Le présent compte contient de nombreux détails sur les négociations entamées par le bailli de Chablais et par celui de Vaud pour apaiser les différends qui existaient alors entre la commune de Payerne d'une part, les sires d'Estavayer et ceux de Montagny de l'autre. Voy. Cibrario, *loc. cit.*, p. 67—68.

<sup>7)</sup> D'après d'autres extraits du même compte, ce Rolin, qui paraît avoir été au service du comte de Neuchâtel, s'était saisi de trois hommes de Payerne. Ils furent relâchés un peu plus tard par le comte. sur de nouvelles instances du bailli, «bonis tamen ipsorum retentis penes se ipsum».

## VII.

Libravit ad expensas dicti Hudrici Caillati et unius socii eques secum, et uno magno equo quem ducebat dictus Caillatus, factas versus Bernum ubi fuit dictus Caillatus tramissus per dictum baillivum, maxime per injunctionem orethenus factam per dominum apud Ripolas dicto Caillato, ut dicit, ad tractandum et requirendum ut illi de Berno se compromitterent in dominum et darent sibi potestatem concordandi questionem vertentem inter ipsos et dominum Novicastri <sup>1)</sup>, et ad [hoc] vacaverunt, tam eundo quam redeundo, pro decem diebus, et alloquatur de mandato domini, relacione predicta <sup>2)</sup>. . . . . VI s. gross. turon.